平成 28 年度 北海道体育学会 第 5 回役員会 議事録

■日時：平成 28 年 3 月 25 日（土）14：00～16：00
■会場：北海道教育大学札幌駅前サテライト（教室 3）

住所：札幌市中央区北 5 条西 5 丁目 sapporo55 4F
・出席者：志手典之，神林 勲，森田憲輝，井出幸二郎，永谷稔，関 朋昭，中島寿宏，木本

理可，小出高義，山口太一，瀧澤一騎，越川茂樹，安部久貴

・会長挨拶
 議事に先立ち，志手会長より挨拶があった。

・議事署名人（ 越川 茂樹 ， 森田 憲輝 ）

■協議事項
1. 平成 28 年度会計について
 安部幹事より一般会計と特別会計の収支中間報告（3/13 時点）の報告があり，これを確

認した結果，支出の部の予算額を再確認する必要性が指摘された。これらを修正し，平成

29 年度臨時総会で提案することが確認された。

2. 臨時総会・話題提供発表について（平成 29 年度事業計画（案）含む）
 神林理事長より提案があり，原案通り承認された。会員への案内は 4 月上旬に郵送と学会

ホームページ（http://www.hspehss.jp/index.html）上の掲載により行われる。

3. 各種委員会（研究，編集，広報，大会）より
 なし

4. その他
 広報委員の木本理事より，再来年度の役員改選に伴い，誰でも簡単に運用できるように

HP の管理法およびリニューアルについて検討する必要がある旨の提案があった。

■報告事項
1. 各種委員会（研究，編集，大会，広報）より
 1）研究委員会
   なし

2）編集委員会
中島理事（編集委員）より，北海道体育学研究第 51 巻への投稿が現在 5 編である旨

の報告があった．
3）大会
  関理事（大会委員長）より，第 57 回北海道体育学会（於・帯広畜産大学）の日程が

12 月 9 日（土），10 日（日）に変更になる旨の報告があった．
また，山口理事（大会委員長）より，第 56 回北海道体育学会（於・酪農学園大学）

の会計報告がなされ，原案通り承認された．

4）広報
  小出理事（広報委員長）より，ニュースレター第 8 号が発刊され，臨時総会の案内に

同封されることが報告された． 同号より学会ホームページに掲載されることが確認さ

れた．

2. 日本体育学会の協力学会承認について
 安部幹事より，日本体育学会の一般社団法人化に伴う地域学会との連携見直しの結果，北

海道体育学会が協力学会として承認された旨の報告があった．

3. 日本体育学会の地域登録意向調査結果について
 安部幹事より，北海道体育学会が日本体育学会の協力学会になることに伴い，日本体育学

会の会員になる条件としての各地域学会所属の義務化が免除されるために実施された地域

登録意向調査の結果，2 月 14 日時点で 148 名 / 157 名が北海道体育学会への所属を希望し

ているとの報告があった．

4. 幹事の後任について
 神林理事長より，中道 莉央 幹事の道外転出に伴う補充として黒田 裕太 氏（北翔大学）

が推薦され，これが承認された（任期：平成 29 年度まで）．

5. その他
 本学会の活性化（作業の効率化及び経費削減）のため，臨時総会の案内発送時に，会員の

メールアドレスをお知らせいただく依頼書が同封されることを確認した．

■その他
 来年度に実施される役員選挙の選挙管理委員会は理事長と各委員長によって構成され
ることが確認された．
 また，2 次出版について今後，編集委員会で検討していくことが確認された。併せて，学
会誌の英文校閲についても今後検討してく必要があることを確認した．

以上